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Úvod

Palety jsou neodmyslitelnou součástí téměř každé výrobní firmy. Pomáhají při

manipulaci, skladování i distribuci zboží. Jsou neustále v oběhu. Palety lze koupit,

prodat, najmout či vyměnit kus za kus. Jelikož jsou významnou nákladovou položkou

mnoha firem, jsou také palety častým předmětem úspor. Kupovat jednorázové levné

palety se firmám v mnoha oblastech nevyplatí. Starat se ovšem o vrácení vlastních

vratných palet může být velice náročné a hlavně nákladné. Existence paletových poolů

pomáhá snižovat některé náklady a zefektivnit tak přepravu zboží.

Cílem této diplomové práce je shromáždit ucelené informace o systému paletového

poolu a analyzovat procesy, které v paletovém poolu probíhají. Ač se nejedná o novinku

a historie paletového poolu sahá až k roku 1945, chybí v odborné literatuře ucelené

informace o této problematice. Tato diplomová práce má sloužit i jako základ

k hlubšímu zkoumání problematiky paletového poolu.

Úvodní část je věnovaná významu palet. Vývoj paletizace do současné podoby stále

přináší značné přínosy v oblasti nakládky a vykládky zboží. V této úvodní části jsou

jednotlivé přínosy popsány a vysvětleny. Rovněž jsou představeny a popsány různé

druhy palet spolu s jejich výhodami a možnostmi využití.

Druhá kapitola se zabývá charakteristikou paletovému poolu a jeho rozdělením na dva

druhy – otevřený paletový pool a uzavřený paletový pool. U obou druhů paletových

poolů jsou vysvětleny principy jejich fungování. Vyznačeny jsou také hlavní rozdíly

mezi oběma druhy paletových poolů. Každému druhu paletovému poolu je následně

věnována celá kapitola.

V obou kapitolách jsou nejprve vysvětleny výhody, které jednotlivé pooly přináší svým

uživatelům. V kapitole o otevřeném paletovém poolu je značná část pozornosti

věnována jedinému, zcela otevřenému paletovému poolu na světě – Evropskému

paletovému poolu. Podkapitoly uzavřeného paletového poolu se zaměřují převážně na

procesy dvou největších firem, které se zabývají paletovým poolingem (jiný název pro

uzavřený paletový pool). Závěr kapitoly je věnován možnosti vybudování nového

paletového poolingu.
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Poslední kapitola je věnována společnosti PPL CZ s.r.o. a její úloze v paletovém poolu.

Po představení společnosti jsou vysvětleny procesy fungování paletového poolu v praxi.

Metodika práce je založena na analýzách procesů paletových poolů, ke kterým byla

využita postupová schémata. Informace potřebné k pochopení problematiky byly

čerpány z odborné literatury, odborných časopisů a internetových zdrojů.
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1 Úvod do problematiky používání palet

1.1 Paletizace

Paletizace je dnes nedílnou součástí téměř každé firmy, která se zabývá výrobou,

skladováním nebo distribucí spotřebního zboží. S postupem času rostou požadavky na

přepravu zboží, včetně nároků na dokonalé uložení na paletu a zabalení. [11] Definice

paletizace zní:

Paletizace se zabývá umístěním materiálu na palety k jejich přesunu a manipulaci. [10]

Když byla paletizace prvně představena podnikům, měla velikou zásluhu na zlepšení

efektivity v přepravě materiálu. Čas, který byl zapotřebí k naložení nebo vyložení

vozidla, se zkrátil z dvou dní na několik hodin, čímž se zefektivnil dodavatelský

řetězec. [1] [11] Stejně jako v minulosti, i dnes má paletizace mnoho výhod:

1) Paletizované zboží lze přesunout rychleji než při ruční manipulaci

jednotlivých součástí zboží. Výhody rychlejší manipulace zahrnují:

- Rychlejší návrat vozidla a tím zvyšování provozní efektivity

dopravních prostředků,

- Rychlejší dostupnost přívěsu pro další nakládky,

- Výrazné snížení potřeby práce ve srovnání s ruční manipulací,

- Snížení rizika poškození rychle se kazících produktů v nechlazeném

prostředí.

2) Paletizované zboží vyžaduje méně ruční práce, s čímž souvisí:

- Snížení rizika poškození zboží,

- Snížení rizika úrazu pracovníka.

3) Paletizované zboží lze výrazně efektivněji skladovat, jelikož palety se dají

stohovat. Uložit zboží jde tedy i do značné výšky, čímž se šetří plocha

skladu. [3]

4) Zákazníci častěji preferují přijetí zboží na paletách kvůli jejich snadnější

manipulaci. [11]
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1.1.1 Vývoj paletizace

Vznik paletizace přímo souvisí se vznikem palet. Struktury podobné paletám se

používaly již před stovkami let převážně k bezpečnému stohování a stabilizaci soudků.

Sama paleta se vyvíjela postupně. Nejprve se začaly vkládat tzv. „distanční podložky“

mezi jednotlivé náklady, aby usnadnily umístění vidlic. Následně se umisťovaly desky

navrch nákladu, čímž vznikly ližiny. Postupem času byla deska přidána i dospodu a dala

vzniknout moderním paletám. Přidáním spodní desky se zlepšilo rozložení hmotnosti a

snížilo se poškozování produktů. Náklady se začaly stohovat na sebe. Společnosti

začaly přestavovat své sklady tak, aby zvýšily efektivitu a snížily náklady na pracovní

síly. [12] [13]

Paletizace se zprvu prováděla manuálně, což se projevilo jako velice neefektivní.

Nakládky a vykládky byly časově náročné a nákladné. První mechanický paletizátor byl

navržen, postaven a nainstalován roku 1948. Paletizátor je definován jako přístroj, který

skládá produkty na paletu. [14]

1.1.2 Druhy paletizátorů

Existují tři hlavní druhy paletizátorů: klasické paletizátory, robotické paletizátory a

hybridní paletizátory.

1) Klasické paletizátory vytvářejí předem definované vzory a řady, které jsou

následně vtlačené na paletu. Tyto řady lze také vrstvit, dokud zatížení palety není

vyčerpané. Klasické paletizátory mají další dva poddruhy: nízkoúrovňové

paletizátory a vysokoúrovňové paletizátory.

Nízkoúrovňové paletizátory pracují se zbožím pohybující se po dopravníku. Zboží

je zarovnáváno nebo otáčeno v závislosti na konfiguraci palet a následně tlačeno

proti sobě, aby vytvořilo řadu. Řada je poté přenesena na Layer table
1
, kde se

vytvoří pomocí dalších řad tzv. vrstva. Layer table se následně umístí do takové

polohy, aby byla vrstva zboží bezpečně uložena na paletu. Proces se opakuje,

dokud paleta není plná. Taková paleta je poté nahrazena prázdnou paletou a celý

proces se může znova opakovat.

1
Layer table je část dopravníku na paletizátoru, která slouží k akumulaci vrstev zboží, zatímco ostatní

části paletizátoru pokračují v činnosti. [102]
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Vysokoúrovňové paletizátory fungují na podobném principu jako nízkoúrovňové.

V konečné fázi je to ovšem paleta, která se pohybuje nahoru a dolu. Tento druh

paletizátoru dosahuje vyšší rychlosti a je obvykle vybrán pro paletizaci

stlačitelných výrobků.

Hlavní funkce a výhody obou poddruhů:

- Rychlost: klasické paletizátory byly vyvinuty, aby se přizpůsobily několika

výrobním rychlostem. V závislosti na modelu dokážou pracovat daleko

rychleji než paletizátory robotické.

- Údržba: vzhledem k počtu mechanických operací vyžadují klasické

paletizátory daleko více péče než robotické paletizátory, ovšem nevyžadují

žádné speciální znalosti.

- Univerzálnost: Nicméně, naplněné palety jsou obecně velmi kompaktní,

jelikož každá vrstva výrobků je stlačena. Díky těmto vlastnostem lze palety

stabilně stohovat do velké výšky.

- Rozměry: klasické paletizátory jsou vcelku rozměrné a vyžadují určitý prostor

jak na zemi, tak i ve výšce.

- Cena: cenově jsou klasické paletizátory srovnatelné s robotickými. [15]

2) Robotické paletizátory, které umisťují zboží přímo na paletu, dokud není paleta

plná. Plní jednotlivé úkoly podle toho, jak jsou naprogramované. Jejich základním

prvkem je tzv. uchopovač (či uchopovací hlavice), který je upraven pro zpracování

specifických produktů. Robotické paletizátory mohou zpracovávat více druhů zboží

najednou a stejně jako klasické paletizátory umí vytvářet na paletě vrstvy. Jednou

z hlavní výhod je možnost depaletizace za pomoci kamer.

Hlavní funkce a výhody:

- Rychlost: robotické paletizátory mohou být také rychlé v závislosti na druhu


[…]


pronajímající plastové palety nebo přepravky. Procesy pronájmu jsou u všech

společností, více méně, stejné.

Poslední část diplomové práce se zabývá procesy paletového poolu u konkrétní

společnosti – PPL CZ s.r.o. Společnost PPL CZ s.r.o. je dopravcem vnitrostátních a

mezinárodních balíkových zásilek a vnitrostátních paletových zásilek. Je účastníkem

otevřeného paletového poolu, konkrétně Evropského paletového poolu. Sama firma

vlastní EUR palety, aby byla schopná odesílatelům vracet přepravené palety. Palety se
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odesílatelům následně vrátí, jakmile je doručeno přepravené zboží na paletách.

Každému svému zákazníkovi, pokud je účastníkem EPP, vede paletové konto. Paletová

konta si společnost PPL vede i mezi svými pobočkami. Nestará se ovšem o to, zda se

pobočkám jednotlivé počty palet vrátí. Každá pobočka pouze sleduje, aby měla

v konkrétní dobu na skladě dostatečný počet palet, které musí vrátit svým zákazníkům.

Jakmile pobočka zjistí, že jí palety chybí, kontaktuje jinou pobočku a požádá jí o zaslání

zbývajícího počtu palet. Vracení přesného počtu palet konkrétním pobočkám není

nutné. Společnosti PPL by se tím zbytečně zvýšily náklady.

Problémem, se kterým se jednotlivé pobočky potýkají, je ztráta palet. I přes instalovaný

kamerový systém a kontroly ze strany vedoucích skladů a dispečerů dochází měsíčně ke

ztrátám několika palet. Vedení společnosti zatím na příčiny ztrát palet nepřišlo a

problémem se intenzivně zabývá. Pomoci omezit ztrátovost palet by měl nový

informační systém, který společnost plánuje zavést. Zároveň by měla společnost

nastavit přísnější pokuty pro ty, kteří ztrátu palet zapříčiňují. Speciálně by se měla

zaměřit na řidiče, kteří mají tendenci palety prodávat či vyměňovat za palety horší

kvality. Takové palety následně zákazníci – odesílatelé nepřijímají a vyžadují vrácení

kvalitnějších palet. Společnosti PPL tak zůstanou na skladech nekvalitní palety, které

jsou nepoužitelné pro směnu v paletovém poolu.

Dalším způsobem, jak zabránit ztrátám palet, je zavedení RFID technologie do systému

paletového poolu. Tato technologie se již postupně zavádí, zcela integrovaná však ještě

není. Asociace EPAL se v současnosti stará o zavedení RFID technologie do všech

členských zemí. Technologie RFID, která umožňuje bezdotykově přenášet informace,

zvýší přehlednost o pohybu palet a sníží nejen riziko jejich ztrát, ale také výskyt

padělaných palet v EPP.

Využívání palet k přepravě a skladování zboží je trendem, který má rostoucí tendenci.

Společnosti, které palety využívají při provozu svého podnikání, by se měly zamyslet

nad tím, zda se jim více vyplatí pořízení kvalitních palet koupí, nebo nájmem. Obě

možnosti mají své klady a zápory. Určení „lepšího“ způsobu pořízení palet není

jednoduché a závisí na mnoha faktorech. Je volbou každé společnosti důkladně

zanalyzovat jednotlivé faktory a následně se rozhodnout pro nejvhodnější způsob

pořízení palet.
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Abstrakt

HAJNÁ, Aneta. Paletový pool. Plzeň, 2016. 95 s. Diplomová práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: paletový pool, otevřený paletový pool, uzavřený paletový pool, procesy

paletového poolu, palety

Předložená diplomová práce se zabývá systémem paletového poolu. Hlavním cílem

bylo shromáždit informace o dané problematice a analyzovat procesy paletového poolu.

Na paletový pool bylo nahlíženo ze dvou různých pohledů – z pohledu směny palet

mezi uživateli (otevřený paletový pool) a z pohledu možnosti nájmu palet (uzavřený

paletový pool). Podmínky směny palet byly objasněny v jediném současném fungujícím

otevřeném paletovém poolu – Evropském paletovém poolu (EPP). Práce byla zaměřena

na vývoj EPP a současné problémy, se kterými se EPP potýká. Popsána byla kvalita,

jednotlivé stupně jakosti a správné značení palet směnitelných v EPP. Další část práce

byla zaměřena na uzavřený paletový pool. Procesy pronájmu palet byly vysvětleny u

největšího světového pronájemce palet – společnosti CHEP. Zmíněny byly i další

společnosti provozující uzavřený paletový pool. Poslední část diplomové práce byla

zaměřena na procesy otevřeného paletového poolu u konkrétního podniku - společnosti

PPL CZ s.r.o. Hodnocení jednotlivých procesů je umístěno v závěru práce.
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Abstract

Hajná, Aneta. Pallet pool. Pilsen, 2016. 95 s. Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: Pallet pool, Open pallet pool, Closed pallet pool, Processes of pallet pool,

Pallets

The presented thesis is focused on pallet pool system. The main objective was to gather

imformations about pallet pool and analyze the processes of pallet pool. It was viewed

at the issue from two different angles – from perspective of exchange pallets among the

pallet users (open pallet pool) and from perspective of possibility to rent the pallets

(closed pallet pool). The terms of exchange pallets were clarified by the only one open

pallet pool, which is currently working – The European Pallet Pool (EPP). This thesis

was focused on development of the EPP and on the current problems the EPP is facing

to. The quality of pallet, the different quality grades and the proper labiling of pallets in

EPP were successively described. The processes of rental pallet pool were explained at

the world’s largest rental pallet pool company – the company of CHEP. Then other

rental companies were mentioned. The last part of thesis was focused on a specific

company, which is part of European Pallet Pool – the PPL CZ s.r.o.