## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Aneta Hajná
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Paletový pool
**Hodnotitel – oponent:** Ing. D. Hommerová, PhD., MBA
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Přehledně a vyčerpávajícím způsobem zpracovaná práce. Autorka využila velkou škálu zdrojů, včetně zahraničních pro zpracování praktické části, podává ucelený přehled o zvolené problematice. Cíle práce lze považovat za naplněné, práce má výrazný přínos svoji komplexností, logická je struktura práce i celkový postup řešení. Práce staví na řadě schémat, která ji činí srozumitelnou a čtivou. Vcelku přijatelný je rozsah i obsah teoretické části. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velkově jako výbornou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Ovlivňuje velikost firmy tendenci vstoupit resp. nevstoupit do paletového poolu resp. do otevřeného či uzavřeného poolu?

V Plzni, dne 3.1.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).